А ку тому Вопу нашему даемъ и во всихъ криминальныхъ, то есть, кровавыхъ речахъ и иныхъ судохъ посточныхъ зуполную моцъ, водлугъ ѿписаня права Мадебурского, судили и сказывали и карапи. Мы тежъ Вопа, кгды того потреба укажеть, водлугъ воли нашое, подаемъ и попомкове наши подавати будуть; якожъ и на тотъ часъ тое воповство урожоному Миколаю Ясенскому, Писару нашему Великого Князества Литовского и Подкоморему Виленскому, до конца живота его даемъ и злецаемъ шымъ способомъ, абы тотъ Писарь нашъ и тое воповство спровоцівъ, а на месецу своемъ Лентвопа поспавити могль. Щывашели тежъ Могилевские напопомъ на кажды рокъ чошыри персоны годныхъ веры, которые бы ѿседлости свои тамже и знаемость права Мадебурского мели, ѿбраши и тые

1578. catum alias Landwoyth constituet juramentumque ab eo, ante commissam juris administrationem, exiget. Atque hac ratione quolibet anno et Proconsul et Consules et Scabini ceterique civiles Praefecti, ex electione civitatis, juxta ordinem et consuetudinem juris Theutonici, tum etiam juxta indigentiam civitatis, qui magis idonei pro usu civitatis videbuntur, per Advocatum nostrum instituentur officiaque sua et judicia, ex more et instituto juris Majdeburgensis, administrabunt; Vicead vocatus vero ita cum Proconsule, ut dictum est, electo et constituto, et cum personis ad id, ex jure Majdeburgensi, pertinentibus, in absentia Advocati, omnia et singula judicio Advocati attributa eadem auctoritate, qua ipse Advocatus, judicabit et decernet. Caeterum si alicui civium, incolarum, aut cuivis alteri a quocunque illorum in judicio vel decreto illjuria facta esse videatur: liberum erit unicuique ab Viceadvocato ad Advocatum nostrum, pro tunc existentem, ab ipso vero Advocato, ubi opus fuerit, ad nos et successores nostros appellare; nec in Curia nostra aliter, quam ipso jure Majdeburgensi tenebitur vel tenebuntur, debebit vel debent respondere.

Вотови нашему показании повинни будушъ; (а Войтѣ) к нимъ пяшого спало веры, копорого бы годнѣшого розумелъ быши, на мѣсцу своемъ Лентвѣтомъ постановишь и присегу ѿнъ него, нимъ ему тошь урядъ злестить, прымешь. А шымъ ѿбычаемъ на рокѣ кождѣ Бурмистры, Рѣцы албо Лавники и иные ѿсобы урядовые, зѣ ѿбираня мескаго, порядкомъ извычаемъ права Мадебурскаго, або тежъ водлугъ потребы того места, копорые бы к тому годнѣшые и пожищеннѣшые вѣ спрахахъ мескихъ быши се видели, черезъ Вѣта нашего мають быши постановены и справы (свои и) суды, ведлугъ звычаю и постановеня права Мадебурскаго, спроводити мають; а Лентвѣтомъ зѣ Бурмистромъ, такъ яко се выше поменило, ѿбранымъ и постановеннымъ сперсонами, на то право Мадебурское ѿбранными, належачими, вѣ небытиности Вѣта, сиречъ кождого зѣ ѿсобна, судови Вѣтовскому належачаго, тоюжъ моцѣю, копорою тежъ Вѣтѣ, будешь судить и сказывати. А где бы колвекѣ-которому ѿбывашелеви того места, албо кому-колвекѣ иншому ѿнъ копорого-колвекѣ зѣ нихъ на суде, наѣ право Мадебурское, што ку кривде уделано: будешь волно кождому ѿнъ Лентвѣта до Вѣта нашего, на тошь часъ будучаго, ѿнъ Вѣта (же), если бы потреба была, до насъ и до потомковъ

нашихъ апелевати; ведже и на 1578.  
дворе нашомъ не иначай, едно  
шымъ правомъ Мадебурскими  
сужоны быши мають; а инымъ  
правомъ никоторымъ ѿказывать  
и усправедливать се неповинни.

Ut autem eadem civitas decoris  
et ornamenti aliquod habeat incre-  
mentum, ex eadem gratia nostra si-  
gillum ei dandum duximus, prout  
damus, turrim videlicet muratam, in  
altum erectam, qua Magistratus illius  
civitatis in judiciis et aliis negotiis  
rebusque ejusdem civitatis consig-  
nandis utetur perpetuis temporibus.

De proventibus autem et commo-  
dis, et nostris et civitatis ejusdem,  
sic decernimus observari: in primis  
namque quia Tenutarii et eorum  
Vicegerentes variique Officiales ea in  
civitate plurima gravamina, injurias,  
poenas et pign. . . . . dzieczko-  
wania, pro velle suo, in ipsos inco-  
las instituere et de illis exigere  
consueverant; idcirco id nos abro-  
gare cupientes, volumus et praesen-  
tibus statuimus, ut omnes hujus-  
modi injuria et rapinae in ea civi-  
tate cessent, a quibus ejusdem civi-  
tatis incolas universos, praesentes et  
futuros, liberos exemptosque faci-  
mus, ac praesentibus liberamus et  
eximimus.

De poenis vero judicialibus, in  
judicio juris Majdeburgensis civita-  
tis ejusdem decernendis, sic statui-

Ч. I.

А ижъ бы штое меспо неякое по-  
множене ѿздобы мело, с тоежъ  
ласки нашое Государское надаемъ  
шому меспу печать мескую, то  
есть вежу мурованую, высоко вы-  
веденую, которою врадъ ѿного  
меспа у судовъ и иныхъ спрахъ  
и попребахъ печатовати, и того  
гербу ужывати мають вечными  
часы.

А што се допычеть доходовъ  
и пожитковъ, напервѣ нашихъ,  
яко и того меспа, усپавуемъ;  
ижъ се шакъ заховати мають:  
напервѣ ижъ што Державцы и  
ихъ Намесникове и всякие Уряд-  
никове в томъ меспе великие  
тяжкоспи, крывы, вины, фан-  
тованя, децковане, водлугъ воли  
своѣ, на тые мещаны вымышили  
и зѣ нихъ брати были звыкли;  
мы, то все прочѣ ѿпадающы,  
шакъ хочемъ меть и черезѣ ны-  
нешнее писмо усپавуемъ, абы  
всякие шаковые крывы и драпез-  
спво в томъ меспе устало, ѿпѣ  
которыхъ ѿбывателі меспа того  
всихъ, нынешнихъ и напотомъ  
будучыхъ, волныхъ и вынятыхъ  
чинимъ, якожъ черезѣ нынешнее  
письмо вызвалиемъ и вымуемъ.

А што се допычеть винъ  
судовыхъ, судомъ права Маде-  
бурского в шымъ меспе ѿсужо-

5

1578. mus observandum, prout jus civile Theutonicum, quod Majdeburgense dicitur, continet: de quibus et omni re judicata nobis et successoribus nostris duo denarii, tertius vero Advocato, pro tempore existenti, cedat; ad eandemque advocatiam domum et duos laneos, jacentes inter parietes, dictos Dubieniecen., ab omni exactione liberos, perpetuo concedimus. Permittimus item civibus et incolis Mohiloviensibus ligna et robora, pro usu domestico et pro aedificiis, libere excidere et conducere ex sylvis et lucis nostris, quatuor milliaria a civitate distantibus. Item liberamus eos a podwodis Tenuariis et Vicegerentibus eorum dandis; nec debebunt ipsis podwodas imperare, nisi Viceadvocatus aut Proconsul, in casu tamen necessitatis, exigentibus id vel nostris successorumque nostrorum vel Reipubl. negotiis, maxime vero pro tabellariis et nunciis, juxta mandatum litterarum nostrarum; tum etiam ad requisitionem Capitanei, soluta tamen de more pecunia, currus et equos podwodarum dare tenebuntur. Item admisimus eisdem civibus pecora et pecudes cuiuslibet generis greges pascere habereque pascua, ante civitatem ipsam jacentia, pacifica et libera sic, quod neque Capitaneus, neque Vicegerens ejus poterit unquam cives ipsos a pascuis eorum prohibere, neque eos propterea debet quoque modo impedire, aut aliquid ab iis eo nomine exigere temporibus aeviternis. Liberas item